adjunct al acestuia, secretar general, V. A. Urechia. Regulamentul de

funcţionare avea în vedere „formarea de artişti în muzica bisericească,

instrumentală şi vocală, şi în arta dramatică, cât şi de a lucra în toate

mijloacele la întinderea şi îmbunătăţirea gustului muzical în ţară”.
5 Monitorul Oficial, nr. 108 din 19/31 mai 1866, p.480.